

KẾ HOẠCH

Giám sát công tác tuyển sinh năm học 2022-2023 và kết quả nâng cao chất lượng giáo dục trên địa bàn quận Ba Đình

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi bổ sung một số điều Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019; Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND; Thực hiện Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 06/8/2021 của HĐND quận về Chương trình giám sát năm 2022; Nghị quyết số 07/NQ-HĐND ngày 08/7/2022 về việc điều chỉnh bổ sung chương trình giám sát năm 2022 của HĐND quận; Chương trình số 08/CTr-HĐND ngày 28/01/2022 của Thường trực HĐND quận về Chương trình công tác của Thường trực và các Ban HĐND quận Ba Đình năm 2022. HĐND quận tổ chức giám sát công tác tuyển sinh năm học 2022-2023 và kết quả nâng cao chất lượng giáo dục trên địa bàn quận Ba Đình với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá kết quả chấp hành các quy định của pháp luật, các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của thành phố, quận về công tác tuyển sinh vào các trường mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2022-2023 và kết quả nâng cao chất lượng giáo dục trên địa bàn quận Ba Đình. Xác định rõ những hạn chế, thiếu sót, khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện; tìm ra nguyên nhân, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong công tác tuyển sinh và đánh giá đúng chất lượng nâng cao hiệu quả chất lượng giáo dục trong thời gian tới.

- Kịp thời phát hiện những bất cập trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện.

2. Yêu cầu

Quá trình giám sát phải đánh giá khách quan, trung thực, phù hợp với những quy định của pháp luật, các văn bản chỉ đạo của Trung ương, thành phố kết quả triển khai thực hiện.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TIẾN HÀNH GIÁM SÁT

1. Nội dung

Giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật về công tác tuyển sinh năm học 2022-2023; kết quả nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo trên địa bàn quận Ba Đình từ tháng 9/2021 đến tháng 30/7/2022 với các nội dung cụ thể sau:

1. Đặc điểm tình hình chung
2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo trong việc:
 - Tuyển sinh năm học 2022-2023;
 - Việc chấp hành các quy định về nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo
3. Kết quả công tác truyền truyền
4. Kết quả thực hiện nhiệm vụ:
 - Công tác tuyển sinh đối với từng cấp (theo KH của UBND quận – có bảng biểu và số liệu để làm rõ phân tích cụ thể)
 - Công tác nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo trên địa bàn quận (theo chương trình 09 của BCH Đảng bộ quận khóa XXVI về phát triển sự nghiệp văn hóa, xây dựng người Hà Nội thanh lịch – văn minh; bảo đảm an sinh xã hội, nâng cao chất lượng cuộc sống nhân dân; phát triển toàn diện sự nghiệp giáo dục đào tạo, giai đoạn 2020-2025)
5. Công tác phối hợp để thực hiện từng nhiệm vụ
6. Công tác thanh tra và kiểm tra và phát hiện xử lý các vi phạm trong công tác tuyển sinh (nếu có)
7. Đánh giá chung, tồn tại, hạn chế, nguyên nhân, trách nhiệm
 - Đánh giá chung
 - Tồn tại, hạn chế
 - Nguyên nhân: khách quan; chủ quan
8. Đề xuất, kiến nghị
 - Kiến nghị với HĐND, UBND Thành phố, đơn vị liên quan
 - Đề xuất với Quận uỷ và HĐND quận

2. Đối tượng, hình thức

- Đối tượng giám sát: UBND quận
- Hình thức giám sát:
 - + Giám sát trực tiếp đối với UBND quận;
 - + Khảo sát thực tế tại phòng Giáo dục đào tạo và một số trường trong quận (có lịch cụ thể).

3. Thời gian giám sát:

- Dự kiến triển khai kế hoạch từ ngày: 10/8 -> 15/8/2022
- Thời gian giám sát, khảo sát: từ ngày 01/9 -> 15/9/2022
- Thời gian kết luận giám sát: từ ngày 30/9 -> 05/10/2022

4. Địa điểm: Trụ sở Quận uỷ, HĐND, UBND quận và khảo sát thực tế tại một số trường trên địa bàn quận (sẽ có thông báo về thời gian và địa điểm).

III. THÀNH PHẦN ĐOÀN GIÁM SÁT

1. Thành viên Đoàn giám sát

1. Ông Nguyễn Công Thành – Phó Bí thư Thường trực Quận ủy, Chủ tịch HĐND quận – Trưởng đoàn
2. Bà Phạm Thị Hồng Hạnh - Ủy viên BTVQU, Phó Chủ tịch TT HĐND quận – Phó Trưởng đoàn
3. Ông Nguyễn Phú Quốc – Ủy viên BTVQU, Chủ nhiệm UBKT Quận ủy, Trưởng Ban Pháp chế quận – Thành viên
4. Ông Hoàng Ngọc Sáu - Ủy viên BTVQU, Trưởng Ban Tuyên giáo quận ủy, Trưởng Ban KT-XH HĐND quận – Thành viên
5. Bà Đỗ Thị Duy Nhiên – Ủy viên BTVQU, CT UB MTTQ quận
6. Bà Nguyễn Thị Minh Hồng – Ủy viên BTVQU, Trưởng Ban Dân vận Quận ủy – Thành viên
7. Ông Tạ Ngọc Sơn – Phó Trưởng Ban Pháp chế HĐND quận - Thành viên
8. Bà Mai Thị Hoài Thu – Phó Trưởng Ban Kinh tế - xã hội HĐND quận – Thư ký
9. Bà Đinh Thị Phương Liên - QUV, Chủ tịch HLHPN quận – Thành viên
10. Bà Phạm Thị Thu Hường – QUV, Bí thư Đảng ủy phường Vĩnh Phúc – Thành viên
11. Bà Nguyễn Thúy Mai – Phó Chánh Văn phòng HĐND&UBND quận – Thành viên

2. Đại biểu mời dự

- Đại diện lãnh đạo UBND quận;
- Thủ trưởng, Đại diện lãnh đạo các phòng ban chuyên môn có liên quan;
- Ban giám hiệu nhà trường, công đoàn, đoàn thanh niên một số trường được khảo sát.

IV. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thường trực HĐND quận triển khai và tổ chức thực hiện Kế hoạch giám sát.
2. Đoàn giám sát có trách nhiệm báo cáo kết quả giám sát công tác tuyển sinh năm học 2022-2023, nâng cao chất lượng giáo dục trên địa bàn quận với Thường trực HĐND quận.
3. Thường trực HĐND quận ban hành Thông báo kết luận giám sát sau khi kết thúc và có trách nhiệm báo cáo kết quả giám sát với HĐND quận tại kỳ họp cuối năm.
4. Ban Kinh tế - xã hội là cơ quan thường trực giúp Đoàn giám sát xây dựng hệ thống các văn bản phục vụ Kế hoạch giám sát.

5. Các thành viên Đoàn giám sát sắp xếp, bố trí thời gian để tham gia đầy đủ các buổi làm việc của Đoàn theo Kế hoạch, đồng thời chủ động nghiên cứu tài liệu và tham gia ý kiến tại các buổi làm việc.

6. UBND quận tổ chức thực hiện Kế hoạch giám sát và chỉ đạo các đơn vị có liên quan để phục vụ, thực hiện kế hoạch giám sát.

7. Văn phòng HĐND và UBND quận có trách nhiệm tham mưu và chuẩn bị chu đáo các điều kiện phục vụ Đoàn giám sát theo quy định./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND TP Hà Nội;
- TT Quận ủy, TT. HĐND quận;
(để báo cáo);
- Lãnh đạo UBND, UB MTTQ quận;
- Thành viên đoàn giám sát;
- Phòng Giáo dục và đào tạo quận;
- Văn phòng HĐND&UBND quận;
- Lưu VT, Ban KT-XH quận.

**TM. THƯỜNG TRỰC HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Công Thành